Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную региональную программу Нижегородской области

"Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023–2027 годы)",

утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области

от 10 июля 2023 г. № 610.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора                                                                              А.Н.Гнеушев

 О внесении изменений в государственную региональную
программу Нижегородской области "Модернизация систем

коммунальной инфраструктуры (2023–2027 годы)",

утвержденную постановлением Правительства
Нижегородской области от 10 июля 2023 г. № 610

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Нижегородской области

от ___________ № ______

Изменения,

которые вносятся в государственную региональную программу
Нижегородской области "Модернизация систем коммунальной

инфраструктуры (2023–2027 годы)", утвержденную постановлением
Правительства Нижегородской области от 10 июля 2023 г. № 610

1. В абзаце седьмом подраздела 2.3 "Обоснование включаемого

в государственную региональную программу перечня мероприятий"

раздела 2 "Текстовая часть государственной региональной программы"

слова "двух лет" заменить словами "трех лет".

2. В Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам

муниципальных округов и городских округов Нижегородской области на

реализацию мероприятий по модернизации, реконструкции, строительству

и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры,

являющемся приложением 6 к государственной региональной программе:

2.1. Пункты 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.2. Субсидии предоставляются на реализацию муниципальных

программ, направленных на достижение целей, соответствующих

государственной региональной программы Нижегородской области

"Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023–2027 годы)",

утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области

от 10 июля 2023 г. № 610 (далее – Программа), предусматривающих

реализацию мероприятий по модернизации, реконструкции, строительству

и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры.

Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований

(далее – местные бюджеты) в целях софинансирования Нижегородской

областью расходных обязательств муниципальных образований,

возникающих при выполнении органами местного самоуправления

2

полномочий по вопросам местного значения, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации", в части организации в границах

муниципального образования теплоснабжения, водоснабжения населения

и водоотведения.

1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в законе Нижегородской области об областном бюджете

на соответствующий финансовый год и плановый период, сводной

бюджетной росписью областного бюджета, и лимитов бюджетных

обязательств, доведенных в установленном порядке до министерства

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области

(далее – Министерство).

Министерство, до которого в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных

средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных

обязательств на предоставление субсидии на соответствующий

финансовый год и плановый период, является главным распорядителем

бюджетных средств.".

2.2. Подпункт "б" пункта 1.5 изложить в следующей редакции:

"б) на оплату работ по выполнению инженерных изысканий для

подготовки проектной документации объектов коммунальной

инфраструктуры, подлежащих модернизации, подготовке проектной

документации и ее экспертизе (проверке на предмет достоверности

определения сметной стоимости модернизации объектов коммунальной

инфраструктуры в случае, если экспертиза проектной документации

объекта коммунальной инфраструктуры не является обязательной

в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности) –

в случае, если финансовое обеспечение таких работ планируется

осуществить в рамках контракта, предметом которого является

3

одновременно подготовка проектной документации и (или) выполнение

инженерных изысканий, выполнение работ по строительству,

реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта коммунальной

инфраструктуры.".

2.3. Пункты 1.6 и 1.7 изложить в следующей редакции:

"1.6. По направлениям, указанным в пункте 1.5 настоящего Порядка,

допускается использование средств субсидии:

а) в целях возмещения расходов, если такие расходы понесены

со дня вступления в силу Правил;

б) на реализацию мероприятий Программы в отношении объектов

коммунальной инфраструктуры, являющихся объектами концессионного

соглашения или иным передаваемым концедентом концессионеру

по концессионному соглашению имуществом, которые предоставлены

концедентом концессионеру во владение и в пользование по такому

концессионному соглашению, в случае если реализация мероприятий

Программы в отношении таких объектов коммунальной инфраструктуры

не относится к обязательствам концессионера и финансовое обеспечение

реализации мероприятий Программы предусмотрено за счет платы

концедента, внесение которой осуществляется с использованием средств

финансовой поддержки.

1.7. Финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы

в отношении объектов коммунальной инфраструктуры, указанных

в подпункте "б" пункта 1.6 настоящего Порядка, предусмотренное за счет

платы концедента, внесение которой осуществляется с использованием

финансовой поддержки, не может превышать 50 процентов стоимости

реализуемых мероприятий Программы.".

2.4. В подпункте 1 пункта 1.8 слова "двух лет" заменить словами

"трех лет".

2.5. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

4

"2.1. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих

условий:

1) наличие в муниципальном образовании утвержденной

муниципальным правовым актом муниципальной программы, на

основании которой возникают расходные обязательства муниципального

образования, в целях софинансирования которых предоставляется

субсидия, и предусматривающей перечень мероприятий, на исполнение

которых используется субсидия (далее – муниципальный правовой акт);

2) обязательство муниципального образования, на территории

которого планируется реализация Программы:

по обеспечению достижения целевых показателей Программы;

по обеспечению, начиная с 2024 года, достижения доли

фактического значения индекса изменения размера вносимой гражданами

платы за коммунальные услуги в среднем по Нижегородской области

по итогам каждого года реализации Программы не менее 80 процентов

значения указанного индекса, утвержденного Правительством Российской

Федерации на соответствующий год;

по осуществлению в году, следующем за годом завершения

соответствующих мероприятий Программы, расчетов за коммунальные

ресурсы с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета

в не менее чем 90 процентов многоквартирных домов от общего

количества многоквартирных домов, подключенных (технологически

присоединенных) к объектам коммунальной инфраструктуры,

в отношении которых реализуются мероприятия Программы;

по обеспечению утверждения (корректировки, изменения)

в отношении участников, реализующих мероприятия Программы,

инвестиционных программ организации, осуществляющей горячее

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение и (или)

организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сфере

теплоснабжения, в целях учета в указанных инвестиционных программах

5

мероприятий Программы, а также по обеспечению ежегодного

(с 2024 года по 2027 год) исполнения таких инвестиционных программ

в объеме не менее 90 процентов предусмотренного объема их

финансирования;

по обеспечению ежегодной фактической собираемости платежей

за коммунальные услуги не менее значения среднестатистических данных

по Нижегородской области за 3 года, предшествующих году

предоставления субсидии: с 2024 года – для участников, реализующих

мероприятия Программы, с 2026 года – для всех организаций,

осуществляющих деятельность в сферах теплоснабжения, водоснабжения

и водоотведения на территории муниципального образования;

по обеспечению, начиная с 2024 года, своевременной полной оплаты

коммунальных услуг органами местного самоуправления муниципального

образования, на территории которого планируется реализация Программы,

и находящимися в их ведении муниципальными учреждениями, а также

лицами, финансовое обеспечение (возмещение) затрат которых по оплате

коммунальных услуг осуществляется за счет средств областного бюджета

и соответствующего местного бюджета;

3) наличие согласия антимонопольного органа на изменение условий

концессионного соглашения, объектом которого являются объекты

теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения,

холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты

таких систем и концессионером по которому является участник,

реализующий мероприятия Программы, в случаях, предусмотренных

статьей 43 Федерального закона 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ

"О концессионных соглашениях";

4) заключение соглашения о предоставлении из областного бюджета

субсидии местному бюджету, предусматривающего обязательства

муниципального образования по исполнению расходного обязательства

муниципального образования, в целях софинансирования которого

6

предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение

предусмотренного указанным соглашением обязательства

(далее – Соглашение).".

2.6. В пункте 2.8:

1) в абзаце восьмом слова "на 2022 год" заменить словами

"на соответствующий финансовый год";

2) в абзаце десятом слова "средств участника, реализующего

мероприятия Программы" дополнить словами "(за исключением случаев,

когда участником, реализующим мероприятие Программы, является

концессионер по концессионному соглашению, указанному в подпункте

"б" пункта 1.6 настоящего Порядка)".

2.7. В абзаце первом пункта 2.11 слова "и санкционирования оплаты

денежных обязательств министерства финансов Нижегородской области"

заменить словами "и санкционирования оплаты денежных обязательств

министерством финансов Нижегородской области".

2.8. В пункте 2.14 слова "со значением показателя предыдущего

года" заменить словами "со значением показателя результативности,

предусмотренным Соглашением".

________________